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Der er i det sydlige Afghanistan et stort behov for 
transportfly og transporthelikoptere med henblik på 
transport af militært og civilt personel, materiel og ud- 
rustning. Sådanne kapaciteter øger handlefriheden, 
herunder mulighederne for logistisk at understøtte 
operationerne, og personelsikkerheden. Danmark vil 
ikke pt. kunne levere bidrag på disse områder, men det 
forventes, at der midlertidigt vil kunne stilles bidrag i 
form af et transportflydetachement og et transporthe- 
likopterdetachement fra henholdsvis medio 2009 og 
medio 2011. 

I perioden august-oktober 2009 forventer regerin- 
gen endvidere at udsende personel til at bemande felt- 
hospitalet i Camp Bastion i Helmand, hvor også dan- 
ske styrker er indkvarteret. Dette personel omfatter 
primært læger, sygeplejersker og andet sundhedsfag- 
ligt personel. En genudsendelse af tilsvarende varig- 
hed og med samme antal udsendte vil eventuelt kunne 
komme på tale på et senere tidspunkt. Felthospitalets 
primære opgave er at behandle personel tilknyttet 
ISAF, herunder de danske soldater i Helmand. I det 
omfang det er muligt, behandler hospitalet tillige af- 
ghanere. 

Danmark har lejlighedsvist udsendt personel til ud- 
bygning og vedligeholdelse af NATO's kommunika- 
tionsforbindelser mellem Afghanistan og Europa. 
Personellet kommer fra det danske DCM-kompagni 
(Deployable CIS Module Company), som indgår i en 
multinational signalbataljon i NATO's faste struktur. 
Det er forventningen, at NATO med mellemrum, og 
under hensyn til byrdedelingen mellem nationerne, 
også fremover vil anmode om at få stillet personel fra 
det danske DCM-kompagni til rådighed for indsatsen 
i Afghanistan. 

De midlertidige kapaciteter -  som personelmæssigt 
varierer fra ca. 40 til ca. 100 personer -  forventes ildce 
alle udsendt på samme tid. Regeringen vil forud for 
eventuel faktisk udsendelse af de anførte yderligere 
kapaciteter rådføre sig med Det Udenrigspolitiske 
Nævn herom. 

Skulle der opstå en situation, hvor en konkret trus- 
sel mod danske styrker eller civilt personel gør det på- 
krævet at træffe særlige foranstaltninger, vil der yder- 
ligere ekstraordinært kunne udsendes et mindre bi- 
drag på op til 40 personer i form af specialister, herun- 
der egentlige specialoperationsstyrker. 

VI. Det øgede danske bidrag til ISAF vil fortsat bli- 
ve koncentreret i det sydlige Afghanistan. Der kan 
imidlertid også blive tale om opgaver i andre dele af 
ISAF's operationsområde. Deltagelsen i ISAF er for- 
bundet med risiko. Forsvarets Efterretningstjeneste 
har afgivet følgende trusselsvurdering for Afghani- 

stan: »FE vurderer, at truslen fra angreb og terror- 
handlinger mod danske mål er høj. Hvis de danske 
styrker i RC (S) og RC (W) får til opgave målrettet at 
bekæmpe narkotikaforarbejdnings- og distributions- 
led, vurderer FE, at truslen mod de danske styrker fra 
militære angreb fortsat og uændret vil være høj. Trus- 
len fra miner og ueksploderet ammunition varierer lo- 
kalt fra lav til høj. Truslen for beskydning af luftfartø- 
jer i Afghanistan varierer fra lav til høj afhængig af 
flyvehøjde og område. Fly og helikoptere, der flyver i 
Afghanistan, risikerer at blive beskudt fra jorden med 
missiler, luftværn, raketter og håndvåben. Den primæ- 
re del af beskydningerne finder sted med lette håndvå- 
ben. Disse forekommer typisk i forbindelse med land- 
militære operationer, hvor helikoptere i støttefunktio- 
ner opererer i lav højde og med lav hastighed. FE vur- 
derer, at truslen for kidnapninger er høj. FE vurderer, 
at truslen fra organiseret kriminalitet er lav i de områ- 
der, hvor danske styrker opererer. FE vurderer, at trus- 
len fra spionage er høj, og at truslen fra sabotage er lav 
i hele Afghanistan. Truslen fra undergravende virk- 
somhed mod danske enheder vurderes at være middel 
i hele Afghanistan. Truslen fra civile uroligheder er 
lav.« 

VII. Den samlede internationale militære tilstede- 
værelse i Afghanistan finder sted på grundlag af en in- 
vitation fra den afghanske regering samt FN's sikker- 
hedsrådsresolution 1386 af 20. december 2001, reso- 
lution 1510 af 13. oktober 2003 og resolution 1833 af 
22. september 2008. 

FN's Sildcerhedsråd har i henhold til FN-pagtens 
kapitel VII bemyndiget ISAF til at anvende alle nød- 
vendige midler med henblik på at opfylde sine opga- 
ver. FN's Sikkerhedsråd har herved bemyndiget 
ISAF, herunder det danske bidrag, til at anvende magt 
til at gennemføre de af Sikkerhedsrådet pålagte opga- 
ver. ISAF er således udstyret med et robust mandat. 

Det danske bidrag til ISAF vil -  som alle øvrige 
styrker -  være undergivet folkeretten, herunder den 
humanitære folkeret. 

Forsvarets personel vil under udsendelsen være 
omfattet af forsvarets særlige erstatnings- og godtgø- 
relsesordning. For så vidt angår status for forsvarets 
personel under udsendelsen, er dette fastlagt ved note- 
vekslingen mellem NATO og Afghanistan af 5. sep- 
tember 2004 og 22. november 2004. Den danske stat 
har ligeledes indgået en statusaftale med Afghanistan 
ved noteveksling af 3. februar 2004 og 28. marts 2006. 
Begge statusaftaler fastlægger, at den militærtekniske 
aftale, som blev indgået mellem ISAF og Afghanistan 
den 4. januar 2002, finder anvendelse for personellet. 


